
 
 

BỘVĂN HÓA, THỂTHAOVÀDULỊCH
 

Số:         /QĐ-BVHTTDL 
 

CỘNGHOÀXÃHỘICHỦNGHĨA VIỆTNAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội,  ngày       tháng 7 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức Hội thảo “Bảo tồn và phát huy giá trị trang phục 

truyền thống của dân tộc Lự tỉnh Lai Châu gắn với phát triển du lịch” 

 
BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hoá, 
Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật khoa học và công nghệ;  

Căn cứ Thông tư số 16/2015/TT-BVHTTDL ngày 25 tháng 12 năm 2015 của 
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định việc quản lý nhiệm vụ khoa học và công 
nghệ của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  

Căn cứ Quyết định số 3324/QĐ-BVHTTDL ngày 20 tháng 12 năm 2022 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp 
khoa học và công nghệ cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ 
thực hiện năm 2022; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Văn hoá dân tộc. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Vụ Văn hóa dân tộc chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 
liên quan tổ chức Hội thảo “Bảo tồn và phát huy giá trị trang phục truyền thống 
của dân tộc Lự tỉnh Lai Châu gắn với phát triển du lịch” (có Kế hoạch chi tiết 
kèm theo). 

- Thời gian: Quý III, IV năm 2023. 

- Địa điểm: huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu. 

Điều 2. Kinh phí thực hiện trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và 
công nghệ năm 2021 cấp cho Đề tài khoa học và công nghệ cấp Bộ “Bảo tồn và 
phát huy giá trị trang phục truyền thống của dân tộc Lự, tỉnh Lai Châu gắn với 
phát triển du lịch”, chi tại Văn phòng Bộ.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.  



2  

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ trưởng 
Vụ Văn hóa dân tộc và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng;  
- Lưu: VT, VHDT, VPH (20) 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 

 
 

 
 

Trịnh Thị Thủy 
 
  



3  

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội thảo “Bảo tồn và phát huy giá trị trang phục truyền thống 

của dân tộc Lự tỉnh Lai Châu gắn với phát triển du lịch” 
 (Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng 7 năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức Hội thảo nhằm đánh giá tình hình, thực trạng công tác bảo tồn và 
phát huy trang phục truyền thống của dân tộc Lự ở Việt Nam; làm rõ các kết quả 
đạt được, những hạn chế, khó khăn và nguyên nhân trong quá trình thực hiện; 

- Trao đổi, thảo luận xin ý kiến các chuyên gia trong lĩnh vực văn hóa, dân 
tộc học và các nghệ nhân, già làng, trưởng thôn, bản, người am hiểu bản sắc văn 
hóa là người dân tộc Lự… về các vấn đề lý luận, thực tiễn bảo tồn, phát huy trang 
phục truyền thống; các giải pháp trong việc bảo tồn, phát huy trang phục truyền 
thống của dân tộc Lự ở tỉnh Lai Châu gắn với phát triển du lịch thời gian tới; 

- Tổng hợp ý kiến góp ý của chuyên gia để hoàn thiện báo cáo tổng hợp đề tài. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức Hội thảo phải được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo trang trọng, 
tiết kiệm, hiệu quả; 

- Tham luận của các nhà khoa học, nhà quản lý, nhà nghiên cứu văn hóa dân 
tộc, chủ thể văn hóa cần có những lập luận, thông tin mang tính khoa học, thực 
tiễn về các vấn đề đặt ra; 

- Thực hiện đúng mục đích, đảm bảo thành phần tham dự, tiến độ thời gian 
tổ chức Hội thảo; 

- Phương pháp tổ chức Hội thảo: Trao đổi, thảo luận, thuyết trình. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Thời gian: Quý III, IV năm 2023 (trong 01 buổi). 

2. Địa điểm: huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu. 

3. Thành phần tham dự 

a) Đơn vị chủ trì và thực hiện: Vụ Văn hóa dân tộc 

b) Đội ngũ chuyên gia và đại biểu (dự kiến 35 người): 

- Các chuyên gia trong ngành Nhân học, Dân tộc học, Du lịch học và Khoa 



4  

học xã hội và nhân văn; 

- Các nhà khoa học, nhà quản lý thuộc các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch 
và gia đình trong và ngoài Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 
Trường Đại học Văn hóa Hà Nội. 

- Các cán bộ tham gia Đề tài nghiên cứu khoa học cấp Bộ “Bảo tồn và phát 
huy giá trị trang phục truyền thống của dân tộc Lự tỉnh Lai Châu gắn với phát 
triển du lịch”; 

- Các nghệ nhân, già làng, trưởng thôn, bản, người am hiểu về bản sắc văn 
hóa là người dân tộc Lự ở tỉnh Lai Châu; 

- Một số báo, tạp chí có liên quan ngành văn hóa. 

III. NỘI DUNG  

1. Chủ đề Hội thảo 

“Bảo tồn và phát huy giá trị trang phục truyền thống của dân tộc Lự tỉnh Lai 
Châu gắn với phát triển du lịch” 

2. Nội dung Hội thảo 

Nội dung tham luận mang tính khoa học, tính đúng và tính mới, có ý nghĩa 
lý luận và thực tiễn thiết thực được đặt ra trong công tác bảo tồn, phát huy trang 
phục truyền thống của các dân tộc ở Việt Nam nói chung và dân tộc Lự nói riêng, 
trong đó tập trung vào nhóm các nội dung trọng tâm sau: 

- Cơ sở lý luận và thực tiễn về bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống 
của các dân tộc thiểu số ở Việt Nam; 

- Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về văn hóa và 
văn hóa trang phục; 

- Dân tộc Lự ở Việt Nam và văn hóa dân gian của dân tộc Lự ở Việt Nam; 

- Thực trạng công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa của các dân tộc thiểu 
số ở Việt Nam và trang phục truyền thống của dân tộc Lự ở tỉnh Lai Châu gắn với 
phát triển du lịch; 

- Thành tựu và tồn tại, hạn chế trong công tác bảo tồn, phát huy giá trị trang 
phục truyền thống của dân tộc Lự ở tỉnh Lai Châu gắn với phát triển du lịch; 

- Phương hướng, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo tồn, phát huy 
trang phục truyền thống của dân tộc Lự ở tỉnh Lai Châu gắn với phát triển du lịch; 

- Bài học kinh nghiệm của các nước trên thế giới và một số mô hình bảo tồn, 
phát huy trang phục của các dân tộc thiểu số ở Việt Nam gắn với phát triển du lịch; 

- Dự kiến 35 bài viết tham luận, trong đó có 10 bài phát biểu tại Hội thảo. 



5  

IV. SẢN PHẨM CỦA HỘI THẢO 

Kỷ yếu Hội thảo, bao gồm: Tổng hợp, biên tập các bài phát biểu, tham luận 
tại Hội thảo, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác nghiên 
cứu khoa học và công nghệ; các Thông tư, Quyết định, văn bản hướng dẫn thực 
hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và công nghệ ./. 


